
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  14   del Reg. 
 
Data 29-01-2026 
 

Oggetto: "PROMEMORIA AUSCHWITZ 2026" ADESIONE AL 
PROGETTO E CONCESSIONE CONTRIBUTO PER LA 
PARTECIPAZIONE DI N. 2 STUDENTI DI OSSI. DIRETTIVE 

 
L’anno  duemilaventisei addì  ventinove del  mese di  gennaio con inizio alle ore 12:40, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore A 
Campus Maria Franca Assessore A 
 

PRESENTI n.    4 ASSENTI   N°    2 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
- dal 2012 l’Associazione “ARCI SARDEGNA” con sede in Cagliari in partenariato con 
l’Associazione DEINA APS di Bologna, porta avanti dei percorsi di formazione sulla 
Memoria che, partendo dalla memoria dell’Olocausto e dei regimi totalitari del ‘900, ha lo 
scopo di attivare dei percorsi di cittadinanza attiva e consapevole e che da quest’anno il 
progetto godrà anche del patrocinio della Presidenza del Consiglio Regionale della Regione 
Autonoma della Sardegna; 
- il progetto coinvolge oltre 200 tra ragazze e ragazzi e più di 90 comuni sardi che aderiscono 
al quattordicesimo Viaggio della Memoria in programma a partire dal prossimo 29 gennaio; 
- rientra negli obiettivi ed impegni di questa Amministrazione Comunale promuovere 
iniziative di questo tipo volte ad incrementare l’arricchimento culturale, etico e sociale dei 
propri giovani rafforzando in loro il senso di appartenenza in una dimensione nazionale ed 
europea; 



 
CHE l’Associazione Arci Sardegna ha aperto il bando per partecipare al progetto 
“Promemoria Auschwitz Sardegna 2026”, un percorso di educazione civica e memoria storica 
rivolto ai giovani, iniziativa realizzata in collaborazione con l’Associazione Deina è finanziata 
dai Comuni aderenti, che sostiene la partecipazione di due giovani residenti; 
 
CHE lo stesso nasce con l’obiettivo di accompagnare le nuove generazioni nella 
comprensione critica della storia europea, partendo dalla Seconda Guerra Mondiale, dalla 
Deportazione e dalla Shoah attraverso un percorso che si articola in momenti di 
approfondimento storico e sociale, incontri di gruppo e attività formative ed una fase più 
intensa, rappresentata dal viaggio a Cracovia, in programma dal 18 al 23 febbraio 2026, che 
prevede la visita al Museo Fabbrica di Oscar Schindler, al quartiere e all’ex ghetto ebraico 
della città, e un’intera giornata nei campi di concentramento e sterminio di Auschwitz-
Birkenau; 
 
VISTA la proposta progettuale “Promemoria Auschwitz 2026” trasmessa dall’Associazione 
“ARCI SARDEGNA”– Associazione di promozione sociale; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione patrocinare l’iniziativa e aderire al 
progetto “Promemoria Auschwitz 2026” nelle sue diverse fasi; 
 
CHE il progetto prevede, per motivi organizzativi, la partecipazione di un numero minimo di 
2 (due) ragazzi per Comune aderente; 
 
CHE a parziale copertura delle spese di partecipazione, l’Amministrazione dovrà contribuire 
versando la somma di € 750,00 per ciascun giovane che intende far partecipare al progetto e 
che il giovane, a sua volta dovrà contribuire con una quota minima di € 100,00;  
 
RITENUTO di destinare il progetto a n. 2 studenti frequentanti Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore residenti nel Comune di Ossi i quali dovranno compartecipare alla spesa 
complessiva come sopra enunciato; 
 
ATTESO che l’adesione comporta una spesa complessiva di € 1.700,00 di cui € 1.500,00 a 
carico dell’Amministrazione Comunale e € 200,00 a carico dei due partecipanti all’iniziativa; 
 
RIBADITA la volontà dell’Ente di sostenere l’iniziativa con la concessione del Patrocinio al 
Progetto de quo e del conseguente contributo economico; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 



 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI ADERIRE al Progetto “Promemoria Auschwitz” per l’anno 2026; 
 
DI RICONOSCERE all’Associazione Deina con sede Via del Cestello, 8 – 40124 Bologna, 
che opera in partenariato con “Arci Sardegna” APS di Cagliari, un contributo economico di 
euro 1.500,00 per la partecipazione di n. 2 studenti frequentanti Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore, residenti nel Comune di Ossi al progetto “Promemoria Auschwitz 
2026”;  
 
DI DARE ATTO che come previsto dalla nota dell’Arci Sardegna i partecipanti 
contribuiranno con una somma di € 100,00 ciascuno;  
 
DI DARE ATTO che la spesa di complessivi euro 1.500,00 trova copertura finanziaria sul 
Cap.  10252-16 del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
DI INCARICARE il Responsabile del Settore Cultura, degli adempimenti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante 
l’urgenza di aderire alla Proposta progettuale. 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


